MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Faculdade de Saúde Coletiva

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim – CEP: 68500-000 – Marabá, PA
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DA

FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE

DO PARÁ

Ao terceiro dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta e cinco minutos, na

sala de reunião em ambiente virtual (Google Meet), foi realizada a 4ª Reunião Ordinária da Faculdade de

Saúde Coletiva, sob a Presidência do Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de Sena, Diretor da Faculdade.

Estiveram presentes os seguintes membros: Prof. Dr. Carlos Podalírio Borges de Almeida (Vice-diretor),

Profa. Aline Aparecida de Oliveira Campos, Profa. Ana Cristina Viana Campos, Prof. Cesar Augusto Paro,

Profa. Emanuelle Helena Santos Cossolosso, Profa. Priscila da Silva Castro, Profa. Samantha Hasegawa

Farias, Profa. Sara de Souza Silva e Gabrielly Moraes da Silva (Representante Discente). Faltou com

justificativa: Profª Ana Claudeise Silva do Nascimento, Profª Aline Coutinho Cavalcanti se encontra sob

gozo de férias e Profa. Leticia Dias Lima Jedlicka se encontra sob afastamento para pós-doutorado.  1.

ABERTURA, VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM E COMUNICAÇÕES:  O Diretor da Faculdade deu

boas-vindas e fez a verificação do quórum. Em seguida, abriu para as comunicações. A Professora

Emanuelle Helena Santos Cossolosso deu início aos informes destacando que, durante sua gestão, foram

socializados via e-mail dois memorandos entre os docentes. O primeiro referente às orientações para

solicitação de seleção para professor substituto e o segundo sobre a avaliação do PPC de Medicina, que

será realizada pelo Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas (IESB), ao invés da Faculdade de Saúde

Coletiva, conforme alteração de encaminhamento feito pela própria Reitoria. Ela também comunicou que

o notebook da Faculdade continua sob os cuidados do Professor Cesar Augusto Paro. Finalmente, a

professora Emanuelle informou, também, que, conforme encaminhamento a partir de reunião realizada

entre professores da Fasc e o Dapsi no ano passado, foi enviado processo (Nº 23479.001915/2024-05) à

Reitoria referente à solicitação de medidas cabíveis acerca dos casos de sofrimento mental por alunos da

Saúde Coletiva, o que inclui a preocupação por parte dos professores com os riscos da atual estrutura física

do Prédio Central da Unidade III, porém sem resposta até o momento. A Professora Sara de Souza Silva

relatou a aprovação de seu projeto no PIBEX, focado em Ações de Vigilância em Saúde do Trabalhador,

que contará com uma bolsa de ampla concorrência. O Professor Cesar Augusto Paro informou sobre o

encaminhamento dos relatórios dos projetos PAEQ e PAIND à câmara responsável, aguardando retorno.

Adicionalmente, mencionou que novos editais de iniciação científica serão lançados. O Professor Luann

Wendel Pereira de Sena expressou gratidão pela confiança depositada para conduzir, juntamente com o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Faculdade de Saúde Coletiva

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim – CEP: 68500-000 – Marabá, PA
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III

Professor Carlos Podalirio, a Direção da Faculdade de Saúde Coletiva pelos próximos dois anos. Enfatizou

a importância de manter os valores de ética, competência técnica, legalidade, transparência, superação e

empatia. Ele também agradeceu às Professoras Emanuelle Helena Santos Cossolosso e Aline Aparecida de

Oliveira Campos pela gestão exitosa no biênio anterior. Ademais, o Professor Luann informou sobre o

indicativo de greve docente previsto para começar em 15 de abril, citando que o Professor Roberson

Casarin, após esclarecimentos da Professora Juliana Sales (PROEG), procurou o sindicato para entender a

posição dos professores substitutos em relação à greve. Foi mencionado que, devido ao indicativo de greve,

a PROEG Unifesspa suspendeu o preenchimento do Plano Acadêmico do Primeiro Semestre de 2024 no

Sisplad, aguardando o término da greve para definir um novo cronograma de atividades. A transferência

do Secretário da FASC, David Marzzoni, foi concluída, deixando a faculdade sem técnico administrativo

por ora. Também foi anunciado que estão abertas as inscrições para a seleção de bolsas de extensão dos

Editais nº 01/2024-PROEX e nº 02/2024-PROEX-Ações Permanentes de Extensão (APEX), de 01/04 a

11/04. O Professor Luann concluiu os informes anunciando suas férias programadas entre 05/04/2024 e

13/04/2024, garantindo disponibilidade via celular para quaisquer necessidades durante esse período. 2.

LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. PROPOSIÇÕES. 3.1.

Apreciação da Avaliação do Questionário da 2ª Avaliação Discente do Projeto Pedagógico do Curso

de Bacharelado em Saúde Coletiva. Aprovado por unanimidade. 3.2. Seleção para Professor/a/e

Substituto/a/e, conforme definido através dos critérios estabelecidos no Memorando Circular nº

02/2024, e Definição do Plano de Concurso. Aprovado por unanimidade. 4. ORDEM DO DIA: 4.1.

Alteração de férias da Profa. Aline Aparecida de Oliveira Campos referente ao exercício 2023,

sendo: de 01/07/2024 a 19/07/2024 (19 dias) e 22/07/2024 a 04/08/2023 (14 dias); para: 21/06/2024 a

12/07/2024 (22 dias) e 15/07/2024 a 25/07/2024 (11 dias) (Proponente: Prof. Aline Campos). Aprovado

por unanimidade. 4.2. Substituição da Direção da Faculdade de Saúde Coletiva e Coordenação do

Curso de Graduação em Saúde Coletiva, no período de 05/04/2024 a 13/04/2024 (Proponente: FASC).

Aprovado por unanimidade. 4.3. Apreciação da Avaliação do Questionário da 2ª Avaliação Discente do

Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva (Proponente: FASC). O Prof. Luann

Wendel Pereira de Sena apresentou o resumo das respostas referente ao Questionário da 2ª Avaliação

Discente do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva. procedendo com a leitura.

Afirmou que, em discussão na última reunião do Núcleo Docente Estruturante, identificaram que houve

uma melhora significativa entre a 1ª avaliação e a 2ª Avaliação, resultando em um saldo positivo para a

Faculdade de Saúde Coletiva. Aprovado por unanimidade.  4.4. Seleção para Professor/a/e Substituto/a/e,

conforme definido através dos critérios estabelecidos no Memorando Circular nº 02/2024, e Definição

do Plano de Concurso. O Prof. Luann Wendel Pereira de Sena informou que a faculdade recebeu um

Memorando sobre a Seleção de Professor Substituto e que o IESB solicitou urgência no envio do Plano do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Faculdade de Saúde Coletiva

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim – CEP: 68500-000 – Marabá, PA
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III

Concurso, já aprovado pela Faculdade, para ser apreciado junto a reunião do seu Colegiado no próximo dia

12/04/2024. Foi feita a convocação para uma reunião extraordinária do Núcleo Docente Estruturante e lá

foi criado o Plano do Concurso já prevendo os lastros a serem criados devido aos afastamentos da Profa.

Aline Coutinho Cavalcanti e Profa. Priscila da Silva Castro. Após a explicação, foi apresentado o plano do

Concurso e, ocorreram algumas sugestões de mudança. O Plano do Concurso foi Aprovado por

Unanimidade. 5. O QUE OCORRER. Durante a reunião, houve uma discussão aprofundada sobre o

indicativo de greve prevista para iniciar em 15 de abril. Os membros presentes examinaram as implicações,

os procedimentos necessários e as possíveis repercussões dessa ação dentro do contexto acadêmico e

administrativo da instituição/faculdade. Essa análise visou esclarecer dúvidas e definir estratégias para

manejar as atividades acadêmicas e administrativas durante o período potencial de greve. 6.

ENCAMINHAMENTOS. O Plano do Concurso para professor substituto será encaminhado ao IESB para

apreciação. A pauta referente à substituição da direção da Fasc será encaminhada ao IESB para fins de

solicitação de FG proporcional. 7. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, o Professor Dr. Luann Wendel

Pereira de Sena deu por encerrada as nove horas e quarenta e dois minutos a quarta (4ª) Reunião Ordinária

da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte e quatro. Eu, Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de Sena,

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros

presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/04/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 294/2024 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/04/2024 03:56 )
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2142271

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 09:46 )
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2184907

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 09:20 )
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242458

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 07:53 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2334231

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 17:21 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2415995

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 21:50 )
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2416291

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 18:29 )
CESAR AUGUSTO PARO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1010162

(Assinado digitalmente em 13/04/2024 11:17 )
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1144240

(Assinado digitalmente em 05/04/2024 22:13 )
SARA DE SOUZA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3386452

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 294 2024 ATA DE REUNIÃO 04/04/2024

87c9a59b91

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf